
Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

432.

Na osnovu člana 14 stav 5 Zakona o hemikalijama ("Službeni list CG", broj 51/17), Ministarstvo održivog
razvoja i turizma, uz saglasnost Ministarstva zdravlja, donijelo je

PRAVILNIK

O SVOJSTVIMA SUPSTANCE ZA KOJU MOŽE DA SE UPOTRIJEBI
ALTERNATIVNI HEMIJSKI NAZIV

("Službeni list Crne Gore", br. 023/18 od 13.04.2018)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se svojstva supstance za koju može da se upotrijebi alternativni hemijski naziv i

sadržaj zahtjeva za upotrebu alternativnog hemijskog naziva.

Član 2
Alternativni hemijski naziv može da se upotrijebi za supstance koje imaju sljedeća svojstva, ako:
1) su klasifikovane u jednu ili više klasa opasnosti:

- akutno toksične;
- korozivno oštećenje kože/iritacija kože;
- teško oštećenje oka/iritacija oka;
- specifična toksičnost za ciljni organ - jednokratna izloženost;
- specifična toksičnost za ciljni organ - višekratna izloženost;
- opasnost po vodenu životnu sredinu - hronična;

2) za te supstance nije propisana granična vrijednost izloženosti u radnoj sredini; i
3) proizvođač, uvoznik ili dalji korisnik dokaže da će se upotrebom alternativnog hemijskog naziva obezbjediti

dovoljno informacija o mjerama zaštite zdravlja ljudi i mjerama predostrožnosti koje se preduzimaju na
radnom mjestu, kao i o kontroli rizika prilikom rukovanja smješom.

Za smješe namijenjene industriji parfema i mirisa, u slučaju da sadrže supstance koje se nalaze u prirodi,
umjesto hemijskih naziva komponenti esencijalnog ulja ili ekstrakta može se koristiti alternativni hemijski naziv
"esencijalno ulje" ili "ekstrakt".

Kada je upotreba alternativnog hemijskog naziva odobrena za određenu supstancu sadržanu u smješi, ali je
klasifikacija te supstance naknadno izmijenjena tako da više ne ispunjava uslove iz stava 1 ovog člana, na etiketi i u
bezbjednosnom listu navodi se identifikator proizvoda za tu supstancu, a ne alternativni hemijski naziv.

Član 3
Zahtjev za upotrebu alternativnog hemijskog naziva sadrži sljedeće podatke:
1) naziv i sjedište, odnosno ime, adresu i broj telefona podnosioca zahtjeva (proizvođač, uvoznik ili dalji

korisnik);
2) trgovačko ime ili oznaku za smješu;
3) o identifikaciji supstance za koju se podnosi zahtjev za upotrebu alternativnog hemijskog naziva (CAS broj,

EINECS broj i hemijski naziv supstance iz Liste klasifikovanih supstanci ili hemijski naziv prema EINECS,
ELINCS, IUPAC ili ISO nomenklaturi ako supstanca nije u Listi klasifikovanih supstanci);

4) o klasifikaciji i označavanju supstanci;
5) predlog alternativnog hemijskog naziva za supstancu iz tačke 3 ovog stava sa obrazloženjem da naziv

obezbjeđuje dovoljno informacija koje su neophodne za sprovođenje mjera zaštite zdravlja i bezbjednosti na
radu, kao i za smanjenje rizika pri rukovanju smješom, sa dokazom da je u Evropskoj uniji odobren takav
alternativni hemijski naziv;

6) razloge opravdanosti upotrebe alternativnog hemijskog naziva, odnosno dokaz da upotreba hemijskog naziva
te supstance na etiketi ili u bezbjednosnom listu može da dovede do povrede poslovne tajne ili prava na
intelektualnu svojinu;

7) trgovačko ime smješe ili oznaku kojom se smješa identifikuje;
8) nominalnu količinu supstance u pakovanju koje je namijenjeno za opštu upotrebu.



Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Za istu supstancu koja je sadržana u različitim smješama podnosi se jedan zahtjev za upotrebu alternativnog
naziva supstance, ako smješa ima:

- iste opasne sastojke prisutne u istom koncentracionom opsegu;
- istu klasifikaciju i znak opasnosti;
- isti način upotrebe.

Član 4
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 112-56/61
Podgorica, 2. aprila 2018. godine

Ministar,
Pavle Radulović, s.r.


